平成 14 年度第 6 回応用セラミックス研究所教授会議事概要

日時  平成 14 年 10 月 16 日(水)午前１０時 00 分～12 時 30 分
場所  応用セラミックス研究所１階会議室
出席者 鯉沼所長、山内、細野、伊藤、阿竹、近藤、佐々木、和田、林、笠井、田中、
    安田、吉村、若井、ｶﾙﾋﾟﾈﾝ、垣花、吉本、川路、中村、山田、安部、篠原、
    坂田、田邊、長谷川、赤津、神谷の各教官
定足数の確認  現在員 27 名、公務出張 1 名、定足数 18 名、出席者 26 名で成立
配布資料
○ 平成 14 年度第 5 回応用セラミックス研究所教授会議事要録(案)
１．平成 15 年度学部・大学院授業日程(案)
２．外国人客員教授候補者選考経過及び選考結果報告
３－１．第 5 回評議会及び部局長会議議事メモ
３－２．東京工業大学科学研究費補助金等の研究に係る研究支援者取扱要項一部改正案

新旧対照表
３－３．すずかけ台キャンパス G5 棟火災調査報告
３－４．平成 14 年度「21 世紀ＣＯＥプログラム」研究教育拠点の選定について
３－５．東京工業大学大学院総合理工学研究科の教育研究に対する連携・協力に関する

協定書
３－６．平成 14 年度予備費(一般予備費)の執行計画(案)について
３－７．平成 15 年度概算要求新規事項内訳
３－８．平成 14 年度大学院経費等配分実施計画
３－９．第 39 回東工大現代講座
４．すずかけ台５部局長懇談会資料
５．科学技術・学術審議会学術分科会国立大学附置研究所等特別委員会(第１回)資料
６．①国立大学法人化に向けての安衛法等に対応する実験室等の作業現場改善のガイド

ライン(案)
②法人化準備部会議事メモ

 議事に先立ち、所長から、後期客員教授(国立機関)坂田 誠氏及び 4 月から本研究所技術

室に採用された小屋畑技官の紹介があり、挨拶があった。
○ 議事要録の確認
   平成 14 年度第 5 回議事要録(案)中、７．については、「これに伴い・・・検討する

こととした。」を削除し、これを承認した。
○ 審議事項
１．平成 15 年度学部・大学院授業日程(案)について

所長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果これを承認した。

２．平成 15 年度外国人客員教授の選考について
阿竹選考委員長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、平成 15 年 4 月～6
月、平成 15 年 7 月～9 月、平成 15 年 10 月～平成 16 年 3 月の就任期間の３名を承

認した。
３．選考委員会の設置について

（１） 客員教授（国立機関）選考委員会
所長から、同教官選考委員会設置の願い出があり、審議の結果これを承認し、

投票の結果、委員 6 名、次点 1 名を選出した。
（２） 客員教授（民間等）選考委員会

所長から、同教官選考委員会設置の願い出があり、審議の結果これを承認し、

投票の結果、委員 6 名、次点 1 名を選出した。
（３） 客員助教授（国立機関）選考委員会

所長から、同教官選考委員会設置の願い出があり、審議の結果これを承認し、

投票の結果、委員１０名、次点 1 名を選出した。
４．諸会議報告

（１） 平成 14 年度第 5 回評議会及び部局長会議について
所長から、資料３－１～３－９に基づき説明・報告があった。
 なお、火災調査報告書についての誤記があれば、調査委員長にその旨指摘

し、正誤表での追記は可能である旨、所長から付言があった。
（２） すずかけ台５部局長懇談会について

所長から、資料４に基づき、Ｊ２棟の建築計画、部屋割り変更等について、

説明報告があった。
５．平成 16 年度概算要求について

所長から、12 月末までに準備する必要がある旨説明があった。
６．科学技術・学術審議会学術分科会国立大学附置研究所等特別委員会について

所長から、資料５に基づき報告があった。
７．その他

（１） 安部総合安全管理センター委員から、国立大学法人化に向けての、実験室等

の作業現場改善のガイドラインについて、説明があった。所長から、ガスボ

ンベの保有数調査について、事務に要請があった。
（２） 法人化準備部会について、所長から報告があり、佐々木ＷＧ委員から補足説

明があった。